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MATERIAL TILL STÖD FÖR FÖRSAMLINGSARBETET 
 
 
Kyrkostyrelsen har utarbetat bl.a. följande publikationer till stöd för församlings-
arbetet. 
 
Kansalaisvastuun katekismus (Katekes om medborgaransvar)  
 
Kyrkans enhet för diakoni och samhällsarbete har gett ut en katekes om medbor-
garansvar. Såvitt vi vet har inget liknande skrivits tidigare. Med ”katekes” avses i 
allmänhet en samling förklaringar till det centrala innehållet i den kristna tron. 
Det går inte att skriva något om etik och individen i samhället som skulle kunna 
jämföras med framställningen om den kristna läran. Trots detta vill vi kalla boken 
”katekes”, eftersom den på samma sätt som andra katekeser ger vägledning i hur 
man lever som en ansvarsfull medborgare.  
 
Katekesen om medborgaransvar behandlar de moraliska utmaningar vi ställs inför 
i vår tids smältdegel av moraliska uppfattningar. Varför måste man göra det som 
är rätt? Får man kritisera det som andra gör? Hur ska man vinna duellen mellan 
plikt och nytta? Katekesen ger fyra orsaker till varför man gör det onda och be-
handlar problematiken kring skuldkänslor och skam samt att ge förlåtelse. I slutet 
av boken studeras den lutherska socialetiken på djupet och presenteras tre model-
ler som tillämpas idag. Boken innehåller även ett medborgaransvarets ABC.  
 
Katekesen i medborgaransvar sammanställdes av en arbetsgrupp som bestod av 
docent Antti Raunio (ordförande), Marja Kantanen, Ilkka Sipiläinen och Mikko 
Huotari. I arbetet medverkade även redaktörerna Liisa Björklund och Sirkku Ny-
ström.  
 
Boken kostar 6 €.  
 
Mer information ges av sekreteraren för arbetsområdet Marja Kantanen, tfn       
(09) 1802 310, marja.kantanen@evl.fi.  
 
Romanit ja kirkko (Romerna och kyrkan)  
 
Arbetsgruppen Romerna och kyrkan, som verkar i anslutning till kyrkans enhet 
för diakoni och samhällsarbete, har samanställt en handbok som stöd för arbetet 
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med romer i församlingarna. Handboken uppmuntrar församlingarna till att ut-
veckla relationerna till och samarbetet med romerna. Den strävar efter att vara ett 
verktyg för medarbetare som i sitt arbete kommer i kontakt med romer. Målet är 
att få romerna att delta mer aktivt i församlingens verksamhet, både i planeringen 
och i genomförandet av verksamheten.  
 
Handboken innehåller allmän bakgrundsinformation om romerna, deras kultur 
och ställning i Finland, förr och nu, särskilt i förhållande till den lutherska kyrkan. 
Den behandlar även relationen mellan romerna och kyrkans grundläggande arbe-
te samt ger praktiska råd och tips för verksamheten i församlingarna. I handboken 
presenteras såväl nya som gamla, beprövade samarbetsformer. Handboken är en 
omarbetad och uppdaterad version av en liknande publikation från år 1999.  
 
Romanit ja kirkko. (Romer och kyrkan. Handbok för medarbetare och förtroen-
demän). Pris 6 €. 
 
Mer information ges av projektsekreterare Kati Jääskeläinen, tfn (09) 1802 210, 
kati.jaaskelainen@evl.fi.  
 
Herran kansan ensi rippi. Kotiväen rippikoulukirja. (Familjens skriftskolbok)  
 
När en ung människa konfirmeras berör detta även den närmsta kretsen. Att bar-
net åker på konfirmandläger kan kännas som ett stort steg även för föräldrarna. 
För faddrarna och mor- och farföräldrarna är skriftskolan en milstolpe i barnets 
uppväxt. De kan också ha en egen roll när barnet välsignas vid altaret under kon-
firmationstillfället. 
 
Nu finns det en egen skriftskolbok för anhöriga till konfirmander. Den innehåller 
korta reflektioner kring hur det är att leva med ungdomar. Har du kunnat prata 
om viktiga saker med ditt barn, som nu plötsligt håller på att växa ur händerna på 
dig? Hur viktigt det är med livslånga människorelationer: vänner, syskon, fadd-
rar, släktingar. Hur man ska förhålla sig när dörren slås igen med en smäll och 
musiken vrids upp på högsta volym? Hur svårt men viktigt det är att berömma 
och tacka. För att man ska orka se framåt även när man känner sig oförmögen och 
otillräcklig. Boken innehåller även avsnitt med uppgifter där man kan fundera 
över var man står och hur man ska gå framåt.   
 
Med hjälp av boken vill kyrkan inspirera vuxna till reflektioner kring skriftskolan 
och stöda hemmen i fostringsarbetet. För detta arbete är boken ett utmärkt hjälp-
medel i församlingarna. Tanken är att man ska kunna arbeta med boken t.ex. på 
föräldramöten. Boken har tryckts i en stor upplaga och vi hoppas den ska nå 
många hem. 
 
Den är skriven av författaren Kaisa Raittila med stöd av en arbetsgrupp. 
Pris 10 €/10 st. 
 
Mer information ges av sekreteraren för arbetsområdet Jarmo Kokkonen, tfn     
(09) 1802 345, jarmo.kokkonen@evl.fi.  
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Uskonnollisia ilmiöitä ihmettelemässä (Förundran över religiösa fenomen) 
 
Detta häfte skickades i våras till alla finskspråkiga församlingar.  Det bygger på 
Stakes plan för förskolepedagogik (Vasu). Dokumentet i sin helhet finns på adres-
sen http://www.stakes.fi/varttua/vasu_/vasu_varhaiskasvatus/orient_uskon-katsom.htm.  I 
kommunerna håller man just nu på att ta fram egna kommunala planer och till 
slut ska en enhetsspecifik plan sammanställas för samtliga dagvårdsställen. 
 
Publikationen syftar till att belysa och klargöra Vasu:s orientering när det gäller 
religion och livsåskådning. Broschyren riktar sig till dagvårdspersonalen  och syf-
tar till att uppmuntra medarbetarna i deras roll som religionsfostrare. 
 
Vi hoppas att en representant för församlingen personligen överräcker häftet till 
varje dagvårdsenhet i området. Samtidigt är det ett bra tillfälle att diskutera religi-
onsfostran och planera nya samarbetsformer för församlingen och kommunen 
utifrån det övergripande pedagogiska tänkesättet i Vasu.  
 
Pris 5 €/10 st. 
 
Mer information ges av sekreteraren för arbetsområdet Heljä Petäjä, tfn              
(09) 1802 349, helja.petaja@evl.fi.  
 
Broschyr om kyrkans morgon- och eftermiddagsverksamhet 
 
I höst utkommer en broschyr om kyrkans morgon- och eftermiddagsverksamhet. 
Församlingarna kan använda den för att sprida information om sin egen morgon- 
och eftermiddagsverksamhet. Broschyren kan delas ut till föräldrar, skolor, be-
slutsfattare och samarbetspartner. Från och med mitten av september kan bro-
schyren beställas från Kyrkostyrelsens publikationsförsäljning mot en liten avgift. 
 
Mer information ges av sekreteraren för arbetsområdet Heljä Petäjä, tfn              
(09) 1802 349, helja.petaja@evl.fi.  
 
Usko, perhe ja rakkaus (Tron, familjen och kärleken) 
 
Publikationen innehåller bibliska essäer om fostran och uppväxt skrivna av TD 
Kari Kuula. 
 
Boken lämpar sig som underlag för diskussioner, familjearbete, församlingens 
hälsning t.ex. till hem där man döper ett barn samt brudpar och familjer. 
 
Pris 5 €.  
 
Mer information ges av sekreteraren för arbetsområdet Heli Savolainen, tfn (09) 
1802 211, heli.savolainen@evl.fi.  
 
Kohti näkyä (Mot visionen, smågruppsmaterial) 
 
Arbetsgruppen för kyrkans evangelisationsarbete, som tillsatts av Kyrkostyrelsen, 
har tagit fram material för smågruppsarbete. Materialet bygger på den amerikans-
ka evangelisk-lutherska kyrkans (ELCA) smågruppsmaterial för församlingar.  
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Arbetsgruppen (Hannu Päivänsalo, Pirjo Salminen och Jouni Turtiainen) har an-
passat texten till finländska förhållanden. Syftet med handboken är att förbättra 
förståelsen när det gäller att föra fram evangeliet och att leva som en kristen i det 
nya årtusendet samt att hjälpa församlingarna att hitta sätt att genomföra dessa. 
Materialet omfattar en handbok för deltagare och en handbok för smågruppsleda-
re. Handboken för smågruppsledare utkommer senare i höst. 
 
Handboken för deltagare bjuder på fem möten till diskussion kring frågor som 
gäller att sprida evangeliet. Hur ser evangeliets innehåll ut? För vem är de goda 
nyheterna avsedda? Vad är det för en vision vi är på väg mot?  
 
De fem mötena vägleder gruppdeltagarna steg för steg från missionsbefallningen 
till praktiska åtgärder, till upprättandet av en plan för konkret evangelisationsar-
bete. Vid varje möte studerar man bibelställen som relaterar till ämnet och disku-
terar frågor ur en personlig synvinkel. Smågruppsmaterialet förstärker känslan av 
tillhörighet. Varför är jag medlem i kyrkan? Jesus uppmanar sin kyrka att växa. På 
vilket sätt berör denna uppmaning mig själv och min hemförsamling?  
 
Smågruppsmaterialet inspirerar deltagarna till att i sitt privatliv be för kyrkan, 
församlingen, nära och kära samt alla andra som behöver Guds omsorg. Missio-
nens ögonblicksbilder är möten i vardagen där vi för fram glädjebudskapet om 
Jesu försoning till vanliga människor.  
 
Pris 3 €. 
 
Mer information ges av avdelningschefens sekreterare Tuula Lonkainen, tfn (09) 
1802 218, tuula.lonkainen@evl.fi 
 

* * * 
 
Alla ovan nämnda publikationer kan beställas från Kyrkostyrelsens publikations-
försäljning, PB 185, 00161 Helsingfors, (09) 1802 315 eller 1802 229, fax                 
(09) 1802 454, julkaisumyynti@evl.fi 
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